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ROLA MARCINA KROMERA W KSZTAŁTOWANIU SIĘ 
ZGROMADZENIA SIÓSTR ŚWIĘTEJ KATARZYNY NA WARMII

Epoka renesansu stwarzała podatny grunt do kształtowania się nowych 
struktur życia zakonnego. Sprzyjały temu tendencje i zamierzenia reforma
torskie podejmowane coraz częściej przez wiele zakonów w różnych krajach 
Europy.

Na terenie Warmii aktywizację żywotnych aspiracji życia zakonnego wyz
woliła w znacznym stopniu zagrażająca katolicyzmowi reformacja. Bezpo
średni zaś impuls dala działalność kontrreformacyjna kardynała Stanisława 
Hozjusza i jego koadiutora Marcina Kromera, zwłaszcza po sprowadzeniu 
do Polski ojców jezuitów. Działalność kolegium jezuickiego w Braniewie 
wyrażała się nie tylko realizowaniem zadań bezpośrednich, lecz i skalą wpły
wów. Konstruktywne przykłady działalności jezuitów inspirowały drogę 
wybitnej mieszkanki szesnastowiecznego Braniewa — Reginy Protmann 
(1552-1613). Młodzieńcza siła charakteru i bogata osobowość pozwoliły 
dziewiętnastoletniej zaledwie Reginie podjąć prekursorskie, jak na owe cza
sy, zadanie.

W 1571 r. opuściła swój dobrze sytuowany dom rodzinny. Pochodziła 
z rodziny patrycjuszowskiej —jej ojciec Piotr był zamożnym mieszczaninem 
braniewskim, zaś matka Regina Tingel (Tungel), córką byłego burmistrza. 
Rezygnując z atmosfery dobrobytu zamieszkała początkowo u pewnej wdo
wy, a następnie przeniosła się do zrujnowanego niemal budynku, należącego 
prawdopodobnie do jej ojcowizny. Tu wraz z dwiema pierwszymi współ- 
towarzyszkami rozpoczęła surowy, podporządkowany ascezie i kontemplacji 
tryb życia wspólnotowego, ukierunkowany na potrzeby drugiego człowieka. 
Bezpośrednie pole swych rozległych perspektyw i zadań charytatywno-wy
chowawczych dostrzegła wśród ofiar straszliwej epidemii dziesiątkującej 
mieszkańców rodzinnego miasta i okolicy 1. Stąd też troska o chorych i poz-

1 Archivum Romanum Societatis Jesu (dalej: ARSJ), Germ. 134/11, s. 450; por. B. Na- 
toński: Początki i rozwój Towarzystwa Jezusowego w Polsce 1564-1580, W: .1. Brodrick: 
Powstanie i rozwój Towarzystwa Jezusowego, t. 1, Kraków 1969, s. 455. 
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bawionych opieki stała się głównym komponentem wytyczonego przez nią 
programu działania2. Dalsze jego elementy to włączenie się w prowadzony 
już na Warmii nurt pracy oświatowo-wychowawczej3, oraz troska o przed
mioty i miejsca kultu.

2 W Regule zatwierdzonej przez bpa M. Kromera w 1583 r. poświęca się temu zagadnie
niu dwa artykuły: 19 i 24; por. przyp. 22.

3 Edukacji dzieci i młodzieży żeńskiej poświęcony jest art. 22 Reguły z 1602 r., który na
kłada na siostry obowiązek przyjmowania dziewcząt do szkół klasztornych i kształcenia ich 
w pobożności i naukach. Por. oryginał — w Archiwum Generalnym Zgromadzenia Sióstr św. 
Katarzyny Dziewicy i Męczennicy w Grottaferrata — Rzym (dalej: AGKath. Liczne kopie — 
w Archiwum Prowincjalnym Sióstr Katarzynek w Braniewie (dale): APSK), sygn. ZG-A-a-4 
— 12; por. także Archiwum Diecezji Warmińskiej w Olsztynie (dalej: ADWO), AB, rkps 
A 90; A 90a; B 22 i inne; Kraków, Bibl. Czart., rkps 1295, k. 531-556.

4 Beginki — tercjarki franciszkańskie, żyły według trzeciej reguły św. Franciszka, przez
naczonej dla osób świeckich. Nie składały ślubów publicznych. Do Prus przybyły z dolnej Nad
renii ok. XIII w. W poł. XVI w., na skutek braku powołań, ich konwenty na Warmii chyliły się 
ku upadkowi bądź też zupełnie wymarły. Por. U. Borkowska: Beginki i Begardzi, W: Ency
klopedia Katolicka, t. 2, Lublin 1976, szp. 177-181.

5 ADWO, AB, D 123, k. 56r-57v; por. E. M. Wermter: Quellen zur Geschichte der 
ersten Katharinen-Schwestern und ihrer Gründerin Regina Protmann 1613. Zeitschrift für die 
Geschichte und Altertumskunde Ermlands (= ZGAE), 1975, z. 2, s. 34. Na terenie Prus istniały 
w tym czasie zakony autonomiczne: benedyktynek, brygidek, cystersek, kartuzek i nor
bertanek.

6 H. Hümmeler: Regina Prothmann und die Schwestern von der hl. Katharina, Sieg
burg 1955, s. 87-88. Por. F. Hipler: Regina Protmann und die Ermländischen Konvente, Pa
storalblatt für die Diözese Ermland (= PDE), 15, 1883, s. 51.

7 ADWO, AB, B la, k. 243r: „Donatur ecclesiae parochiali Brunsbergensi domuncula 
monialium ibidem commorantium”.

8 Pismo M. Kromera do rady miejskiej w Braniewie z 2 IX 1578 r. ADWO, rkps Branie
wo — parafia 4, s. 141-142: „Praetensio domicilii pro virginibus conventualibus”. Opublikował
E. M. Wermter, jw., s. 33; por. F. Hipler: jw., s. 51.

Określony aktualnymi potrzebami cel organizującej się wspólnoty zakon
nej, zadecydował o charakterze jej struktur. Rzecz zrozumiała, że realizacja 
przedsięwziętych przez Reginę zamierzeń nie mogła dokonywać się w ra
mach ścisłej klauzury, którą obwarowane było życie szesnastowiecznych 
zakonów żeńskich. Znikome też były szanse na wprowadzenie struktur poś
rednich pomiędzy tradycyjnym modelem zakonów kontemplacyjnych, a zna
nym na Warmii stowarzyszeniem tercjarek zwanych beginkami4. Stanowisko 
opozycyjne w tej kwestii zajęła m.in. Kapituła Warmińska, proponując 
przyłączenie braniewskiej wspólnoty zakonnej do któregoś z zakonów kon
templacyjnych istniejących na terytorium Prus5.

Jednakże gorliwym rzecznikiem i propagatorem idei Reginy stał się wybit
ny biskup polski na Warmii, historyk i kontynuator Hozjuszowego dzieła 
odnowy potrydenckiej — Marcin Kromer (1512-1589). Poinformowany 
przez radę Starego Miasta Braniewa o trudnej sytuacji bytowej nowo po
wstałej rodziny zakonnej6, z ojcowską troską podjął starania o jej egzysten
cję materialno-organizacyjną oraz warunki duchowego rozwoju. Jego usiło
wania o odzyskanie konwentu po beginkach, przekazanego w depozyt pa
rafii braniewskiej przez kardynała Hozjusza7, nie przyniosły jednak rezulta
tu8 *. Nie znalazł też poparcia Kapituły Warmińskiej dla swoich propozycji 



(3) M. KROMER A ZGROMADZENIE S.S. ŚW. KATARZYNY 123

odbudowy drugiego, zagrożonego ruiną konwentu po beginkach9. Decyzję 
w tym względzie, a wraz z nią i koszty odbudowy musiał podjąć sam. Z za
chowanych archiwaliów wiemy, że tenże biskup Kromer10 polecił zburzyć 
stary, walący się konwent braniewskich beginek i w możliwie szybkim termi
nie postawić w tym miejscu nową posesję oraz połączyć ją z dotychczas za
mieszkiwanym przez wspólnotę Reginy domkiem, przez niego zakupio
nym 11. Powstały w ten sposób konwent uposażył dotacją ogrodów i pól oraz 
należących do nich posiadłości12, obdarzył deputatem produktów rolnych 
i drewna13 a także zwolnił od wszelkich świadczeń i zobowiązań na rzecz 
miasta14. Wyłączył go również spod jurysdykcji cywilnej i w całości poddał 
jurysdykcji i egzempcji kościelnej. Tak obdarzoną fundację przekazał i od
dał jako własność wieczystą braniewskiej wspólnocie zakonnej — Konwen
towi Świętej Katarzyny Dziewicy i Męczennicy15.

9 Por. pismo Kapituły Warmińskiej do M. Kromera z 17 XII 1580 r. ADWO, AB, D 123 
k. 57r. W całości opub. E. M. Wermter, jw., s. 34 oraz F. Hipler, jw. s. 51 (ten ostatni 
nic zupełnie ściśle).

10 Znamiennym jest fakt, iż Kromer przedsięwziął dzieło nowelizacji życia zakonnego jesz
cze jako koadiutor (1569-1579) kard. Stanisława Hozjusza. Por. pismo Kromera do rady miej
skiej w Braniewie z 1578 r. (patrz przypis 8), oraz pismo tegoż do Kapituły Warmińskiej 
z 21 IV 1577 r., ADWO, AB, D 120 k. 21.

11 ADWO, AB, JB 38 (nie paginowany): „Status deodicatarum virginum conventus Bruns- 
bergensis 1796, kopia B; tamże, rkps Braniewo — parafia 4, s. 1037-1038. W prologu do Reguły 
z 1583 r. czytamy: „... W mieście naszym, Braniewie, kilka pobożnych i bogobojnych panien 
od paru już lat skierowało wszystkie swoje uczucia oraz myśli ku temu, by (...) przez całe swoje 
życie służyć Bogu Wszechmogącemu w dziewictwie (...). Chcąc ten chrześcijański zamiar po
przeć w miarę naszych możliwości, zburzyliśmy stary, walący się konwent, który znajduje się 
w Braniewie przy ul. Klasztornej i ku wygodzie panien, tak szybko, jak to było możliwe, wybu
dowaliśmy od fundamentów nowy dom na nasz koszt. Tenże dom połączono z domkiem, nie
dawno przez nas kupionym, przyległym do niego tylną ścianą, a wychodzącym na ul. Kościelną. 
W ten sposób, po przebiciu tylnych lub środkowych ścian, z dwóch domów powstał jeden. Za
tem mocą niniejszego pisma chcemy, aby oba te połączone domy wraz z należącymi do nich po
lami, morgami i ogrodami, daninami i spadkami, obecnie do nich należącymi lub mającymi 
w przyszłości przypaść, zwolnić od wszelkich danin, świadczeń, wosku i szarwarku i innych zo
bowiązań, a nadto przekazać je i oddać na własność obecnym oraz innym, w przyszłości tam 
będącym. Bogu poświęconym dziewicom jako wieczny Konwent, odnowiony pod wezwaniem 
i nazwą Sw. Katarzyny Dziewicy i Męczennicy. Załącza się wyjaśnienie, że również uprzednio 
wymieniony, kupiony przez nas, leżący przy wyżej wymienionej starej ulicy Kościelnej, a dołą
czony do istniejącego już poprzednio Konwentu domek, ma być wyłączony spod jurysdykcji 
cywilnej, a poddany, podobnie jak stary konwent, jurysdykcji kościelnej i egzempcji”. (...)
(Obszerny fragment tego Prologu wzięty jest z Reguły z 1583 r. — patrz przypis 22).

12 Tamże, Prolog.
13 Kopia dokumentu M. Kromera z 28 V 1583 r., ADWO, AB, JB 38, jw.; tamże, rkps

Braniewo — parafia 4, s. 1037-1038.
14 Por. przypis 11, Prolog.
15

16 Autograf M. Kromera z 21 IV 1577 r., ADWO, AB, D 120, k. 21. Opub. E. M. Wer
mter, jw., s. 32.

Z dążeniem do poprawy egzystencji materialnej łączyły się starania tegoż 
biskupa o stabilność duchową zgromadzenia i uregulowania jego statusu praw
nego. Z zachowanego listu do Kapituły Warmińskiej pisanego ręką Marcina 
Kromera wynika, że duchową opiekę nad wyżej wymienionym zgromadze
niem od samego początku sprawowali jezuici kolegium braniewskiego16. 
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Oni także wspierali radą i pomocą inspirowane Bożą inicjatywą przedsię
wzięcia Reginy, oraz konstruktywnie uczestniczyli w redagowaniu pierwszej 
Reguły, spisanej na polecenie biskupa Kromera, który koordynował całość 
prac legislacyjnych a przed ostateczną ich aprobatą przesłał Kapitule War
mińskiej do zaopiniowania17. Nieznane jest nam dziś stanowisko Kapituły 
z powodu braku przekazów archiwalnych. Urzędowe zatwierdzenie Reguły 
przez biskupa Marcina Kromera nastąpiło 18 marca 1583 r. na zamku 
w Lidzbarku Warmińskim, zaś jej promulgacja przypadła na dzień pierwsze
go czerwca 1583 r.

17 T. Clagius: Linda Mariana sive dc beata virgine Lindensi, Coloniae 1659, s. 227. Pis
mo bpa Kromera z 31 XII 1582 r. do Kapituły Warmińskiej w sprawie Reguły opublikował 
E. M. Wermter, jw., s. 34-35.

18 Kanclerzem bpa M. Kromera był Jan Kretzmer (Kreczmer) (1539-1604); od 1576 r. ka
nonik warm., od 1588 dziekan kapituły fromborskiej, w latach 1579-1589 był kanclerzem bpa
M. Kromera a następnie dwukrotnie administratorem (1589-1590; 1599-1601) i generalnym 
wikariuszem (1595-1599; 1601-1604) diecezji warm.; Proboszczem braniewskim był w tym czasie
(1575-1585) ks. Fabian Roman. Pełnił on także funkcję kuratora konwentu.

19 ADWO, AB, A 4, k. 237v: „Annus probationis monialium Brunsbergensium. Opub. 
E. M. Wermter, jw., s. 49; por. także F. Hipler, jw., s. 52, przypis 21.

20 Tamże.
21 AGKath, Oryginał Reguły, zatwierdzonej przez bpa M. Kromera dnia 18 marca 1583 r., 

sporządzony jest na 12 pergaminowych kartach w jęz. niemieckim. Opatrzony jest podpisem
M. Kromera oraz przywieszoną na kolorowym, jedwabnym sznurku jego pieczęcią, odciśniętą 
w czerwonym wosku, w żółtej drewnianej miseczce z napisem: „Marcin Kromer z łaski Bożej 
Biskup Warmiński”.

22 W. Archiwum Prowincjalnym Sióstr Św. Katarzyny w Braniewie (dalej: ASPK), znajdu
je się fotokopia oryginału tejże Reguły z AGKath oraz rękopisy, sygn. ŻG-A-a-l/a-3. ADWO, 
AB, A 90; A 90a.

Zachowany w rękopisie protokół z tegoż dnia podaje informacje o przy
byciu do nowego konwentu braniewskiego biskupa Marcina Kromera w to
warzystwie swego kanclerza i proboszcza braniewskiego18. Biskup wygłosił 
wobec sióstr konferencję ascetyczną — zachęcił do modlitwy, pokory i po
słuszeństwa oraz życia według Reguły, którą wręczył Założycielce Reginie 
Protmann, mianowanej wówczas pierwszą urzędową przełożoną domu19. 
Zgodnie z jej postanowieniami, wszystkie siostry w obecności biskupa złoży
ły pierwsze śluby zakonne i rozpoczęły roczny nowicjat, po którym miały 
przywdziać habit zakonny i złożyć profesję wieczystą20. Pierwszy czerwca 
1583 r. przyjmuje się zatem za datę urzędowej erekcji zgormadzenia. Warto 
dodać, że oryginał wyżej wymienionej Reguły, zwanej także „regułą kro- 
merowską” zachował się w bardzo dobrym stanie do naszych czasów. Prze
chowywany jest z należytą czcią w Archiwum Domu Generalnego Sióstr 
św. Katarzyny w Grottaferrata koło Rzymu21; zaś kopie rękopisów — w Ar
chiwum Prowicjalnym tychże sióstr w Braniewie oraz Archiwum Diecezji 
Warmińskiej w Olsztynie22.

Aprobata Reguły autorytetem Kościoła zrodziła tendencje rozszerzenia 
tej formy życia zakonnego na inne miasta biskupie. Niebawem, staraniem 
biskupa Kromera powstał klasztor w Ornecie (1586) a nieco później w Lidz
barku Warmińskim (1587). Biskup Kromer czynił także przygotowania do 
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reaktywizacji konwentu beginek w Reszlu23, lecz ze względu na przebywa
jące w nim — z braku tercjarek — osamotnione starsze panie (prawdopodo
bnie wdowy), decyzję tę odłożono na czas późniejszy. Reorganizacja klasz
toru nastąpiła za następcy Kromera, kardynała Andrzeja Batorego w 1593 r.

23 Por. Pismo M. Kromera z 19 VI 1578 r„ ADWO, AB, B 5 k. 26r: „Was die Stadt Ressel 
zum baus dess Klosters deselbst zugeben schuldig”.

24 ADWO, AB, B la k. 346r-347r: Kopia dokumentu M. Kromera z 6 IV 1583 r. Por. A. 
Eichhorn: Der ermländische Bischof Martin Kromer als schriftsteller, Staatsmann und Kir
chenfürst, ZGAE, 4, 1869 s. 373.

25 ADWO, AB, B la k. 347r-v; por. A. Eichhorn, jw., s. 375.
26 ADWO, AB, A 4 k. 355; tamże, rkps B la k. 347v — 348r: Kopia dokumentu M. Kro

mera z 15 IV 1585 r.; por. A. Eichhorn, jw., s. 375.
27 ADWO, AB, B la k. 348v: Kopia dokumentu bpa Kromera z 29 IV 1585 r.
28 Reguła ornecka zawiera trzy artykuły własne, wkomponowane w paragrafy reguły bra

niewskiej (por. art. 7, 15 i 27). ADWO, AB II, J 17 (nie paginowany).

Zachowane archiwalia dotyczące konwentu orneckiego pozwalają nam 
datować jego genezę już na rok 1583. W tymże bowiem roku biskup Kro
mer, podczas pobytu w tym mieście, wydał dokument zarządzający funkcjo
nowanie konwentu według zasad reguły braniewskiej. Dyrektywy Kromera 
dotyczyły przyjmowania kandydatek oraz zarządu fundacją, uposażoną 
z dóbr biskupich i posiadłości miejskich24. Dalsze akty prawne na rzecz kla
sztoru w Ornecie dowodzą nieprzeciętnej troski biskupa o sprawne funkcjo
nowanie tej instytucji. W 1584 r. nastąpiło zwiększenie rocznego deputatu 
zboża i drewna opałowego25, a w 1585 r. zapadła decyzja o zwrocie ogrodu 
po beginkach dzierżawionego przez proboszcza parafii. Zgodnie z postano
wieniem Kromera, ogród został przekazany konwentowi, a ciążący na nim 
podatek, zamieniony na obowiązek troski o wystrój ołtarza św. Katarzyny 
w kościele parafialnym26. W tymże roku wystosował także pismo do rady 
miejskiej Ornety o zwolnienie sióstr z podatku gruntowego; tak bowiem — 
pisze biskup — przystoi pobożnej katolickiej władzy27. Kromerowe inicjaty
wy organizacyjne uwieńczone zostały przeznaczeniem dla sióstr tego kon
wentu Reguły sygnowanej 12 marca 1586 r. na zamku w Lidzbarku Warmiń
skim28. Fakt ten zadecydował o przyjęciu 1586 r. za datę urzędowej erekcji 
konwentu orneckiego.

Dalszym etapem wkładu Kromera w umocnienie orneckiej wspólnoty za
konnej jest datowany pierwszego maja 1587 r. dokument, mocą którego bis
kup Kromer przyznał klasztorowi orneckiemu odnowiony i powiększony 
własnym nakładem budynek mieszkalny oraz ogród, przekazany na ten cel 
przez magistrat miejski. Powyższa fundacja została poddana jurysdykcji bis
kupiej i oddana wieczyście zakonowi. Ponadto pismem tym, wyżej wymie
niony biskup, za zgodą Kapituły Warmińskiej, ponownie zwiększył deputat 
zboża i drewna a burmistrza miasta uczynił odpowiedzialnym za sprawne 
funkcjonowanie dotacji. W końcowej fazie tego dokumentu zobowiązał sie
bie i sukcesorów — biskupów warmińskich do troski o to, by konwent orne- 
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cki nigdy nie został pozbawiony wymienionych uposażeń29. Toteż siostry 
orneckie uważały biskupa M. Kromera za swego najżyczliwszego opiekuna 
i w tym duchu zwracały się do niego we wszystkich potrzebach. Świadczą 
o tym zachowane w oryginale dwa listy pierwszej przełożonej tegoż konwen
tu — Łucji Wagner adresowane do Kromera. Jeden z nich dotyczy wyegzek
wowania lnu od wierzyciela jako własności przynależnej z ojcowizny jednej 
z sióstr30; drugi natomiast wyraża podziękowanie za ojcowską troskę bisku
pa i otrzymane uposażenia31.

29 Por. Kopia dokumentu z 1 V 1587 r. przechowywana w domu zakonnym sióstr św. Kata
rzyny w Ornecie; por. także ADWO, rkps J 17, Kopia C.

30 ADWO, AB, D 87 k. 1. Autograf, brak daty (niedziela po Trzech Królach). Na odwro
cie adnotacja ręką Kromera: 15 January.

31 Tamże, k. 82r-v, Autograf w jęz. niemieckim, 23 Juli (brak roku), na odwrocie adnota
cja ręką Kromera: 25 Juli.

32 ADWO, AB, H 37 k. 58. Powołanie przez bpa Kromera sióstr katarzynek z konwentu 
braniewskiego do Lidzbarka Warm. Por. Kronika parafialna: „Archivum vetus et novum Eccle
siae Archipresbyteralis Heilsbergensis”, s. 58; także A. Eichhorn, jw., s. 376.

33 ADWO, AB, B lb k. 333r-v: „Privilegium super nova domo conventuali Heilsberg”;
tamże, rkps JH 1 (nie paginowany): „Status conventus religiosarum virginum Heilsbergensis 
fideliter conscriptus anno 1796 a Joachimo de Kalnassii, canonico Varmiensi, archiprcsbytero, 
parocho Heilsbergensi”, Kopia D; por. E. M. Wcrmter, jw., s. 121.

34 Tamże, rkps B lb k. 333r: „Donatio horti conventus Heilsberg”; por. rkps JH 1, 
Kopia C.

35 Biskup M. Kromer kupił wymieniony dom wraz z przyległymi doń działkami ziemi od
małżonków: Marcina i Ottylii Trebau za sumę 80 marek. Por. ADWO, kopia dokumentu 
z 1 V 1588 r., patrz przypis 33.

36 Patrz przypis 33.

Drugim z kolei klasztorem powstałym z inicjatywy biskupa Kromera jest 
konwent w Lidzbarku Warmińskim. Powołane tam w 1586 r. przez Kromera 
siostry Katarzynki zamieszkały w pobliżu kościoła parafialnego, w konwen
cie stowarzyszenia beginek32. Przybyłe z Braniewa siostry przejęły ich zada
nia, wzbogacając o nowe elementy, zwłaszcza w zakresie nauczania i wycho
wania dziewcząt33. W perspektywie odnowy potrydenckiej, tego rodzaju 
działalność stanowiła ważny czynnik reaktywizacji religijno-moralnej społe
czeństwa. Stąd też biskup Kromer, a po nim także jego następcy, otoczyli 
szczególną opieką tę młodą latorośl. Data erekcji klasztoru lidzbarskiego 
wiąże się z dotacją biskupa Kromera z dnia pierwszego maja 1587 r. Mocą 
tego dokumentu „ubogie, zacne i pobożne” siostry otrzymały po wieczne 
czasy ogród przynależący do dóbr biskupich34. W roku następnym, gdy 
liczebność sióstr wzrosła tak, że nie mógł pomieścić się już w dotychczaso
wym domku, troskliwy rządca diecezji zaradził ich potrzebom przez kupno 
budynku od obywatela lidzbarskiego35 i przekazanie go wraz z dwiema 
działkami ziemi na potrzeby sióstr. Fundację tę uczyniono ze względu na za
miar wiecznej służby Bogu w stanie dziewictwa, oraz kształcenie dziewcząt 
w pobożności i naukach, odwiedzanie chorych, wyrób świec ołtarzowych 
oraz inne prace, z których wymienia się przędzenie i tkactwo36.
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Siostry konwentu lidzbarskiego, podobnie jak i orneckiego kształtowały 
swoją osobowość zgodnie z zaleceniami i postanowieniami Reguły braniew
skiej37, zwanej, jak powiedziano wyżej, również regułą kromerowską. Tak 
w jednym jak i w drugim konwencie pionierkami nowej formy życia zakon
nego — integracji kontemplacji z działalnością apostolską — stały się siostry 
o duchowej formacji Założycielki Reginy Protmann. Pochodziły bowiem 
z klasztoru braniewskiego, gdzie, jak wspomniano wraz ze swoją przełożoną 
Reginą złożyły pierwszą profesję na ręce biskupa Kromera38. Toteż niejed
nokrotnie w źródłach archiwalnych do konwentów sióstr katarzynek stosuje 
się określenie „konwent kromerianek”. Terminu tego użył dziekan 
lidzbarski, kanonik Joachim Kalnassy, w swojej Tablicy geograficznej War
mii39, którą ofiarował biskupowi I. Krasickiemu (1767-1795) w dwudziestą 
rocznicę objęcia przez niego rządów w diecezji warmińskiej40. Opisując po
szczególne miasta, relacjonuje m.in., że w Lidzbarku Warmińskim mieści się 
konwent zakonnic kromerianek, założony przez bpa Kromera, od którego 
wzięły swoją nazwę. O klasztorach kromerianek pisze także w odniesieniu 
do Braniewa, Ornety i Reszla. Terminem tym posługuje się również w piś
mie z 18 X 1798 r. skierowanym do bpa K. Hohenzollerna (1795-1803) 
w sprawie klasztoru lidzbarskiego41. O konwencie „kromerianek” w Branie
wie informuje nas relacja powizytacyjna dziekana tego miasta, kanonika Ka
rola Póppelmanna z 1798 r.42, a także jego pismo do administratora diecezji 
warmińskiej43 z 20 maja 1804 r., powiadamiające o śmierci przełożonej 
generalnej — Euphrosiny Schrever z braniewskiego klasztoru kromeria
nek44.

37 Por. F. Hipler, jw., s. 54; A. Eichhorn, jw., s.- 376.
38 ADWO, AB, D 78 k. 147r-v: „De Conventu Wormditensi. Relatio” (rkps b. zniszczo

ny); Tamże, rkps II 37 k. 38.
39 ADWO, AB, II 417 (nie paginowany).
40 Tamże.
41 ADWO, AB, JH 2 (nie paginowany): „Jungfern-Convent gegen den erzpriester daselbst

1798-1799”.
42 ADWO, AB, B 37a k. 12v-13r-v: „Visitatio ecclesiae Braunsbergensis 1798”.
43 Administratorem diecezji warmińskiej w latach 1803-1809 byt Ignacy Stanisław Mathy 

(1765-1832), od 1823 r. biskup chełm.
44 ADWO, AB II, .J 2 (nic paginowany): „Habe zu melden, dass Jungfer Euphrosina 

Schrever, Obere des Braunsbergischen Cromcrianer Jungfern Kloster verstorben ist”.

Nasuwa się zatem przypuszczenie, iż gdyby nie wyjątkowa na Warmii 
cześć i rozpowszechniony kult św. Katarzyny Aleksandryjskiej, patronki 
zgromadzenia, katarzynki, być może, przyjęłyby nazwę „sióstr kromeria
nek”. Stanowi to świadectwo wielkiego wkładu M. Kromera w dzieło orga
nizacji i umocnienia społecznej rangi tej rodziny zakonnej.

Nowatorski profil Zgromadzenia Sióstr Św. Katarzyny, wspierany inicja
tywą biskupa Marcina Kromera, stał się wiodącym przykładem w upo
wszechnianiu kontemplacyjno-apostolskiej formy życia zakonnego dla in
nych instytutów żeńskich w Polsce.
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BEDEUTUNG MARTIN KROMERS IN DER GESTALTUNG
DER ORDENSGEMEINSCHAFT DER SCHWESTERN DER HL. KATHARINA 

IM ERMLAND

ZUSAMMENFASSUNG

Der durch Regina Protmann angeregte Orden der hl. Katharina im Ermland (1571), fand 
in der Person Martin Kromers den Fürsprecher und Verbreiter der vorhandenen Ordensideen. 
Anfangs als Koadiutor des Kardinals Stanislaus Hosius, später, als Bischof von Ermland sorgte 
er sich um das Schicksal der neu gegründeten Ordensgemeinschaft mit dem kontemplativ-apo
stolischen Charakter. Kromers Bemühungen um die materielle Existenz des Ordens und die ge
schichtliche Statusregelung brachten den gewünschten Erfolg.

Im Jahre 1583 erhielt die Schwesterngemeinschaft in Braunsberg zu ewigen Besitz: neu be
bautes Grundstück beschenkt mit Dotationen, Deputatgetreide und dessen Erzeugnisse mit al
len Provilegien. Während seines Aufenthaltes in Braunsberg am 1. Juni d. J. vollbrachte Bi
schof Martin Kromer die amtliche Erektion des Ordens. Die damals überreichte und am 18 III 
1583 bestätigte Ordensregel trägt bis heute seinen Namen Kromerische Regel.

Aufgrund Kromers Bemühungen entstanden in den bischöflichen Städten Wormdidt und 
Heilsberg zwei weitere Klöster, die ebenfalls durch Stiftungen ausgestaltet wurden. Infolgedes
sen erachteten die Schwestern den Bischof als ihren Schirmherrn und wandten sich an ihn mit 
allen ihren Bedürfnissen, wie es die aufbewahrten Originalbriefe der Oberin des Wormdidter 
Konvents bezeugen. Die Schwestern der hl. Katharina wurden zu Bahnbrecherinnen der neuen 
ordcnslichen Lebensform: Verbindung der Kontemplation mit der apostolischen Tätigkeit. Als 
Bestätigung des grossen Beitrages Kromers für die Organisation und Stabilisation des sozialen 
Ranges der Schwestergemeinschaft der hl. Katharina wird oft in Archivquellen, in der Bezie
hung auf ihre Konvente, der Name „Kromerianerinnen Konvent” verwendet.


